‘Sefior: de vuestra alteza muy omyl vasalo que besa las reales
manos de vuestra magestad, Bernard de Vylamaryn.

«[Dorso:]1" Al muy alto e muy poderoso principe rey y seflor el
rey nuestro sefior.

39

[1510, SEPTIEMBRE]

Antonio d2 Rusticis, pretendiente al deanato de la iglesia de Cirgendit,
expone antecedentes historicos en favor de su causa.

10

15

30

Z., BC., armario 18, num. 83 (ntm. 3.760). Minuta simple exten-
dida en dos folios de papel con filigrana sirena de doble cola
inserita en circunferencia, 290 x 218 mm. Al dorso: “Traslado
de la scriptura donde se dize que el rey nuestro sefior no es
rey de .Secilia”.

+ Addendo aliis exceptionibus in hac causa Agrigenti decanatus
intitulata sub protestationibus aliis emissa quod esset salvum ius
addendo procurator et eo nomine ac pro parte venerabilis viri domini
Anthonii de Rusticis iuris utriusque doctoris clerici Romani princi-
palis parte sue salvis tamen exceptionibus datis et deductis pro parte
sua_ ac articulatis in quibus insistere intendit prout illas et illa hic
repitendo in eisdem insistit et instat prout in eis quatenus pro se
et parte sua faciant et non alias.

Item excipiendo adhuc dicit quod in quantum ex adverso fuit de-
ductum in pretensis articulis quod regnum Sicilie ultra Farum con-
suevit habere regem a tempore de cuius initio sive conirario homi-
num memoria non existit ete. dicit: deducta ad eum finem ad quem
deducuntur fore falsa, quia respondendo et opponendo dicit et oppo-
nit quod dictum regnum Sicilie consuevit antiquis temporibus habere
regem vassallum et feudatarium Romane ecclesie ab eadem seu illius
pontifice maximo pro tempore existenti de eodem regno investitum,
prout fuisse dicuntur et leguntur duo Gillelmi normandi pater et
filius et Henrricus sextus Romanorum imperator de regno Sicilie
ultra et citra Farum investitus a felice recordatione Gelestino papa
quarto, cuius Enrrici filius Fredericus secundus et ipse Romanorum
imperator a Gregoric papa nono de eodem regno dicitur investitus,
qui a-successore eiusdem Gregorii pontificis Innocencio Papa quarto
in consilio Lugdunense imperic et regno privatus igitur de quo
regno Sicilie sic devoluto ad ecclesiam Romanam; postea a Clemente
Papa quarto legitur investitus Carolus dux Andegaviae et comes Pro-
vintiae, quo Carolo adepto regnum eiecto et interfecto Manfredo
filio naturali tamen Federici secundi suprascripti et eius regni de-
fensore siculi interfecisse dicuntur omnes gallos sive francigenas per
totam Siciliam insulam hora una vesperarum; ex composito vocato in
auxilium suum Petro Aragonum rege qui ita Siciliam insulam occu-
passe legitur quique ante duxerat. in matrimonium et uxorem habebat
Constantiam filiam supradicti Manfredi filii naturalis tamen Frede-
rici secundi. Que cum venissent ad notitiam Martini pape quarti
eundem Petrum anathemate notasse dicitur et ligasse tanquam usur-
patorem bonorum ecclesiasticorum et Romane ececlesie; quod anathe-
ma confirmasse dicitur eius successor Honorius papa quartus. Ab eo
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quoque tempore hoc est a Petro Aragonum rege usque ad Ferdi-
nandum modernum Catholicum regem dicuntur reges Aragonum Petri
succesores, inter quos Alfonsus patruus et Johannes pater dicti mo-
derni Ferdinandi catholici regis detinuisse Siciliam insulam prater id
et absque eo quod aliquam investituram sedis apostolice et Roma-
norum Pontifiecum concordia obtinuerint et habuerint seu obtineant
et habeant semper, tamen cum debita reverentia tantorum illustrissi-
morum regum et presertim moderni catholici regis loquendo cuius
devotus est et humilis servus et intendit esse; et citra offenssionem
aliquam regie magestatis, animo tantum tuendi ius suum et non aliter
et sic de iure pretenditur quod minus canonice ut supradictus est
et minus legitime regnum Sicilie obtineant et detineant et propte-
rea de iure non competiit usque competit aliquod ius patronatus Fer-
dinando moderno. serenissimo ac catholico regi tanquam regi Sicilie.
Cum neque sua sacratissima maiestas neque sui progenitores illus-
trissimi Aragonum reges a sede apostolica dicantur seu reperiantur
investiti de eodem regno Sicilie ultra Farum, ete.

Item in quantum pars adversa in quinto pretensso articulo dicit
quod rex Sicilie est in posessione pacifica et guieta iuris patronatus
et presentandi personam ydoneam ad decanatum ecclesie Agrigentinae
de quo agitur, excipit objicit et opponit adhuc ultra iam opposita
et illis salvis, quod modernus rex Ferdinandus prefatus et progeni-
tores Aragonum reges antedicti incipiendo a Petro Aragonum rege
et Alfonsus patruus et Iohannes pater illustrissimi Aragonum Treges,
non dicuntur neque reperiuntur investiti de dicto regno Sicilie ab
ecclesia Romana domina regni Sicilie ut supradictum est; et per con-
sequens salva reverentia ut premittitur non legitimi reges Sicilie
quod illa abusus pretenssus-et pretenssa corruptela presentandi qua-
tenus de illo vel illa constaret prout constare legitime posse non
creditur nullius fuit neque est roboris momenti ut pote irrationabiles
tanquam de facto factus seu facta contra canones qui disponunt
nullam de dignitatibus ecclesiasticis disponendi laycis attributtam
facultatem, et contra regulas et constitutiones cavallerie apostolice
quibus Romani pontifices reservarent sue collationi et dispositioni
maiores dignitates ecclesiasticas post pontificalem; et presertim cum
tempore scismatis factus sit talis abusus factus de facto pretendatur
quod ‘scisma dicitur et legitime fuisse post Gregorium Papam Unde-
cimum cum qui curiam Romanam ab Avinione Romam reduxit et a
principio pontificatus Urbani Pape sexti et usque ad finem Martini
quinti. Bt sic per multos annos et tempore Eugenii Pape quarti quo
tempore dicitur creatus antipapa Felix Sabaudi dux a concilio Basi-
liensi ante annum a nativitate domini nostri Tesu Cristi millegsimum
quadrigentessimum tricessimum nonum et ita antequam pretenssa
presentatio de facto facta ut asseritur per Alfonsum Aragonum regem
de Andrea Gaietano fieret; quod scisma postea legitur fuisse sublatum
tempore Nicolai pape quinti.

Item pro maiori verificatione oppositorum et deductorum appo-
nendo adhuc dicit: quod dominus Iohannes de Peralta olim episcopus
Vicensis certo sciens nullum competere ius patronatus illustrissimo
Tohanni Aragonum regi detentori dicti regni Sicilie et nomine eius
viceregibus Sicilie et nullag habens et reputans pretensas presen-
tationem per vicereges de se factam ut asseritur et institutionem
per capitulum ecclesie Agrigentinense de dicto decanatu -Agrigentino
tunc vacante per mortem Andree de Gaietano a felicis recordationis
Sixto papa quarto sibi de gratia speciali conferri impetravit, prout
in litteris apostolicis de super counfectis habetur ad quas se refert;
quarum literarum appostolicarum sumptum authenticum ex registro

CHJIZ - 19-20 383

Fuentes de Zurita: Docwmentos de la alacena del cronista (1508-1511)

litterarum apo»stolicarum et contenta in eo dat propositionibus et

95 articulis suis quatenus tamen pro se et dicta parte sua faciant et
contra partem adversam et non alias aliter nec alio modo de quo
protestatur, ete.

Ttem quod omnia et singula premissa fuerunt et sunt vera notorla
et manifesta ac de ipsis fuit et est publica vox et fama.

100 Et premissa etc objicit, excipit, dicit, ponit et protestatur tam
conjunctim quam divisim ac alias omnibus melioribus modo via iure
causa et forma et quatenus facta sunt et in facto consistant omnisque
probandi sibi ineumbat petit se ad probandum admitti ad superfluam
tamen probatlonem nullatenus se dlstrlngens, de "quo expresse pro-

105 testatur.

Salvo iure addendl minuendi mutand1 et corrigendi, etc.

-Et protestatur prout fuit et est moris atque stili, etc.

40
[1510, SEPTIEMBRE] ) NAPOLES

Hernando Ddvalos, marqués de Pescara ofrece sus servicios a Fernando el
Catdlico.

Z., BC, armario 18, num. 83 (num. 3.760). Original en un folio de
papel verjurado con filigrana sirena de doble cola inscrita en
circunferencia; 290 x 218 mm.

S. €. Alteza.

El marchese de Piscara, humile vaxallo de vostra Alteza, desidera
servire ad quella; per tanto la supplica che havendose da fare in lo
regno compagnia de gente d’arme, se digne vostra alteza fare scri-
vere al 1]lust1e vicere lo devia p1ov1dere de quillo numero che ad
vostra alteza piacerd. Bt cossi ancora che vacando alcuna conducta
]p)er morte de quilli li teneno, vostra alteza no li facza gracia, ut

eus.

Del marchese de Piscara.

ot

41

1510, 11 SEPTIEMBRE ZARAGOZA

Francisco Fillomarino, de la ciudad de Ndpoles, se lamenta de las dilaciones
del secretario Almazdn en despachar respuesta al negocio de la Inqm-
sicion.

Z., ADP., carta original autdgrafa, en papel, dos folios, 295 x 218
mm. (Sin sello de placa.)

Multo magnifico signore. Ad vostra signoria me recomando. Per
la alligata del primo del presente vederanno le signoria vostra la
conclusione per sua alteza facta. Anme de volerne. scrivire una lettera
et per quella darne le ragione per le quale sua maiestd teniria per

5 fermo che serriano restare contenti le signoria vostra a la inquisi-
cione da farse per luno, de que sua christianitd a bocca me sono state
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dicte; et non possendose ‘expedire dicte lettere in Monsone, per la
subita partita de su altezza per lo camino sollicitai lo secretario
Almazan y me disse que seria a Siragosa, non porria dicto cavallaro
partire que essendo junio in Siragosa per quancto di continuamente
sollicital a dicto secretario, et sempre me disse que per algune res-
poste que se haviano de fare in Franza et in Alamagna, per fin che
quelli non erano expedite non haveriano possuto per Italia expedire
altro ecurrero, non demanco a capo de quancto de que ho; la dominica
me ho dicto que lo de anante lo currero per Italia era partito y
volendome de questo informare, trovai que era el vero y que era
andato solo con lettere de su all,esa, y lassate tucte li altre excusse,
de continenti me andai ad Almazan, dolendome con sua signoria que
tale pratiche me havisse usato de haverme dicto que non haveria
facto partir lo cavallaro senza lettere mie, y che poy lo haver man-
dato senza darme nulla altra noticia; et me respose que me era stato
dicta busia per che lo cavallaro non era partito per Ytalia ma. per
altro camino y que multe volte credeno le bregate quando va per
una via que va per una altra. Yo non volei plui cercare per quale
era andata, ma le disse que se voleva serivire que havessé scripto,
per che yo haveva deliberato de respondere a la signoria per homo
aposta et non tener plui in tempo, dolendome de la burla que me
haveva facto et che haviesse dato tanta poca fede a quanto per me
hera stato dicto circa quista facenda de la inquisicione, chiarendo
que non manco servicio seria stato de su alteza che conservazione
de quessa signoria et de tucto el regno; et questo lo haveriano indi-
cato quando la inquisicione fosse stata per exequirse, haveme parso
dare de tucto a le signoria vostra noticia per lo presente ad posta
si per la satisfacione de lo honore mioc che le signoria vostra non
credano quando lettere de sua cristianit4d haverano havuti et non mia,
que sia restato per mia culpa et negligentia, como ancora per darle
noticia de l'altre cose que sonno accorse y que possano provedere
secundo loro. parerd, lo bisogno et tanto piu per la lettera que sua
cristianitd scrive a le signoria vestra, que sapiano como le potere
respondere et que non fossero state inresolute per non haver de me
aviso de quanto era successo; et se le parerd de acceptare que dicta
inquisicione se faze de tucto resolutamente ad sua cristianitd per
lettere o como le parerd, donandole noticia et cussi ancora anme y
donarme licencia que mene possa venir y non farme stare plui qua;
per che essendome stare usate questi in anni yo non podrla stare-~
nce in nullo modo, per che né lo servicio vostre signoria né lo honore
mio nce seria plui et se non fosse per no dare de me a parlare ad
altro subito que vidi et intise questi modi que me se usavano, me
ne serria venuto ma, per lo respecto dicto me habia voluto intretenir
per fin che dale sua signoria havia resposto altro per la presente
non me occurre se non a le signoria vostra me recomando. Data in
Siragosa XI septembris 1510.